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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám popisem a srovnáním dvou nejvýznamnějších

klasických kytarových metod 19. století. Jedná se o ,,Nuevo Método para Guitarra‘‘

od Dionisia Aguada a ,,Méthode pour la Guitare‘‘ od Fernanda Sora. Obě knihy

se snažím nejprve představit a poté popisuji jejich složení, jednotlivé části a kapitoly.

U Aguadovy knihy se nachází celkem šest částí rozdělených do teoretických nebo

praktických kapitol. U Sorovy knihy pouze části tři. Závěrem a hlavním tématem

mé práce je následně z těchto informací vytvořit srovnání obou metodických knih

a jejich využití při výuce klasické kytary.

Pro tuto diplomovou práci jsem použil mimo jiné zdroje, především anglické překlady

z obou učebnic. Musel jsem tak učinit, a to především z důvodu toho, že originály

existují pouze ve španělštině nebo francouzštině. Pro Aguadovy knihu jsem vycházel

z anglického překladu od Louise Bigwooda v úpravě Briana Jefferyho z roku 1981.

Pro překlad Sorovy učebnice jsem zvolil publikaci od A. Merricka z roku 1832, také

vycházející z originální předlohy.

Téma mé práce jsem si vybral na základě mého zájmu o poznávání metodických

učebnic významných kytaristů minulých století. Po rozboru tohoto tématu, jsem zjistil,

že se jedná o dvě největší metodická díla 19. století pro kytaru, která položila základy

moderního pojetí hry. Z důvodu chybějící práce v českém jazyce jsem se následně

toto téma rozhodl zpracovat do podoby diplomové práce.

Klíčová slova: Aguado, Sor, kytarová metoda, posed, techniky levé a pravé ruky,

tvoření tónu

Abstract

In my master thesis I deal with description and comparison two one of the most

important classical guitar methods of the 19th century. It is about ,,Nuevo Método para

Guitarra‘‘ from Dionisio Aguado and ,,Méthode pour la Guitare‘‘ from Fernando Sor.

First of all I try to introduce both of the books, than describe the content, each parts

and chapters. In Aguado’s book, there are six parts divided in to theoretical or practical

chapters. Sor’s book contain only three parts. Main theme and also the end

of my thesis is from this information of both of the books make comparison and their

usage during my teaching classical guitar.

For my master thesis I use among other sources mainly english translations of both

books. I need to do that especially because originals only exist in spanish and french.

For Aguado’s book I came out with the english translation made by Louise Bigwood in

edition of Brian Jeffery from 1981. For translation Sor’s book I chose publication by A.

Merrick from 1832, also came out from original.

I chose this theme on my interest of cognition different methodical guitar books

by famous guitarists of last centuries. After an analysis of this theme,I found out that

this is the biggest methodical works for classical guitar of the 19th century, which gave

a fundamentals to modern conception of guitar playing. I decided to procces this thesis

after I found out that, there is no czech work written for this topic.

Key words: Aguado, Sor, guitar method, posture, techniques of right and left hand,

tone production
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Úvod

Téma pro mou diplomovou práci jsem si vybral z mnoha důvodů. Tím hlavním však

bylo zjištění hlavních odlišností metodického přístupu obou autorů. Jelikož se sám

věnuji vyučování klasické kytary, téma mé práce mě ve spoustě informací velmi

obohatilo. Popisuji Aguadovy a Sorovy základní principy usazení hráče za nástroj,

funkce a techniky, pravé, levé a obou rukou. Na závěr uvádím dvě nejzásadnější

kapitoly, a tím je srovnání obou metod a má aplikace poznatků z obou knih v praktické

výuce hry na kytaru. Věřím, že právě z tohoto pohledu bude má práce přínosná

i ostatním čtenářům a kytaristům.

Mou diplomovou práci jsem rozdělil celkem do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji

historii a vývoji kytarových metod Dionisia Aguada s přihlédnutím k poslední,

nejdůležitější metodě. V další kapitole popisuji poslední a nejdůležitější metodu

Dionisia Aguada. Následné podkapitoly uvádí její rozdělení do sedmi částí. První

podkapitola se věnuje obecnému pojednání o nástroji, názvech částí, Tripodu, různých

podmínkách pro hráče a jeho nástroj a kytarovému názvosloví. V druhé se věnuji

popisu posedu u nástroje, úpravě pravé a levé ruky a různým technikám pro ně. Třetí

obsahuje technická cvičení pro pravou a levou ruku. Téma další podkapitoly jsou etudy

a drobné skladby se zaměřením na určité techniky hry. Následující dvě se věnují

teoretickému pojednání. První z nich je zaměřena na shrnutí tempového

a přednesového označení, druhá pak na intervaly, akordy, jejich rozdělení,

charakteristiku a způsoby použití. Na závěr uvádím shrnutí Aguadova Apendixu.

Třetí kapitola je o jediné metodické knize Fernanda Sora. Zabývá se jejím rozdělením,

popsáním jednotlivých částí knihy a problematice a řešení různých technických

problémů. V první části se podobně jako u Aguada věnuji nástroji, pozice a posedu

u něj, pravé a levé ruky, způsobu vibrace strun a tvoření a kvalitě tónu. Druhá část

je zaměřena na znalost hmatníku, prstoklady levé a pravé ruky a použití a význam

lokte levé ruky. Poslední část se věnuje intervalům tercií a sext, jejich významu

a technice provedení. Dále jsem zde uvedl kapitoly o prstokladu levé a pravé ruky,

flažoletech a pojednání o tvorbě a užití kytarových doprovodů. Stejně jako v případě

Aguada na konec této kapitoly uvádím shrnutí závěru jeho knihy.
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Čtvrtá a pátá kapitola jsou nejdůležitější části mé práce. Obsahují totiž srovnání většiny

částí obou metod a mé následné využití při výuce klasické kytary.
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1. Historie a vývoj kytarových metod Dionise Aguada

1.1 The Escuela de Guitarra

Pedagogické začátky Aguada byly sepsány v 19. století v jeho první kytarové škole

s názvem Escuela de Guitarra, která byla vydána roku 1825 v Madridu. Vzniklo několik

dohadů ohledně roku vydání, mezi další patřily například 1819 nebo 1820. Dochovaly

se tři kopie, a to v knihovnách London British Library, Biblioteca Nacional Madrid

a Newberry Chicago Library. Tato metodická kniha představovala naprosto odlišný

pohled na klasickou kytaru. Aguado již v úvodu popisuje, že se styl hraní na kytaru

v průběhu posledních let 19. století velmi změnil. Cílem této knihy bylo ucelené

seznámení a pojetí nového stylu. Změnily se některé metodické postupy, ale také

kytara jako nástroj, od barokní kytary z období 18. století s pěti sborovými strunami

až po nástroj z doby 19. století se šesti jednoduchými strunami.

Aguadova metodická kniha pro klasickou kytaru se stala první komplexní učebnicí

19. století, a to zejména v přístupu jejího moderního pojetí způsobu hry. Popisuje

problémy, se kterými se setkáváme dodnes, jako například rozdíly ve zvuku stejných

tónů hraných na dvou odlišných strunách. V jeho knize se tato technika nazývá

equísonos. Dále Aguado pokládá otázku, zda hrát na kytaru s nehty nebo bez nich,

řeší úhoz a úhel pravé i levé ruky. Na těchto příkladech můžeme pozorovat,

jak pokroková tato učebnice klasické kytary v 19. století byla. Nevycházel ale pouze

ze svých nápadů. Inspirací se mu stala například kniha, která byla napsána o několik

let dříve, a to roku 1799 skladatelem Fernandem Ferandierem.

Escuela de Guitara obsahuje 146 stran a 441 paragrafů textu. Je zde 131 lekcí a každá

z nich zahrnuje text společně s hudebním úryvkem. Dále obsahuje 14 cvičení

zaměřených na lepší pohyblivost a koordinaci pravé a levé ruky. V závěru uvádí

30 etud. Šestnáct z těchto etud byly později použity i v novější učebnici z roku 1843.1

1 Aguado D.: New Guitar Method. 1981
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Z první části s názvem Prológo vyplývá, že kniha byla nejdříve sepsána jako kolekce

etud, a to kolem roku 1819-1820. Aguado po vydání zjistil, že tyto etudy jsou

pro většinu hráčů obtížné nejen technicky, ale také teoreticky. Z toho důvodu

se rozhodl knihu rozšířit. Kopie sbírky těchto etud se bohužel nedochovala.

Aguado se po smrti své matky vydal roku 1826 na cestu do Francie, kde se znovu

potkal s Fernandem Sorem. Jejich první setkání proběhlo již kolem roku 1813

ve Španělsku. Díky Sorovi, který byl ve Francii velmi známý, dokázal svou kytarovou


[…]


techniku hry s použitím nehtů jsem začal používat u dětí starších. Z učebnice

Fernanda Sora jsem zjistil, že pro vytvoření tónu používal dvě techniky. Obě vycházely

z tvaru prstů. První z nich byla s velmi zahnutým prstem, druhá pouze s mírným.

Při své výuce jsem využil obě techniky a potvrdilo se mi právě to, co o těchto

technikách Sor psal. Při velkém zahnutí prstů byl tón u dětí agresivní, a strunu

rozeznívaly trhavým způsobem. Jejich pravá ruka byla navíc velmi napnutá a místy

i v křeči. Po použití druhého způsobu, kdy byly prsty naopak skoro rovné, pouze

s drobným zahnutím byl zvuk naprosto jiný. Tuto druhou metodu jsem se také snažil

kombinovat se zatlačením struny směrem do kytary a následném zahrání tónu.

Po správném provedení byla vibrace strun pravidelná a výsledný zvuk znělý a plný.

Ruce žáka se navíc staly velmi uvolněné díky tomu, že po zatlačení struny do kytary,

opačná síla struny prstům pomohla zpět do původní polohy.
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U starších dětí jsem se snažil aplikovat Aguadovu metodu použití hry s nehty. Nejprve

jsem se zaměřil na základní použití nehtů v kombinaci s bříškem, kdy nejprve na strunu

nasedne bříško a ihned na ním ho následuje nehet. Poté jsem pro zvukovou malebnost

do hry a nácviku skladeb zapojil hru pouze nehtu, nebo pouze bříška. U dětí, které

se správně naučily použití nehtů, dokázaly ve spojení s postavením ruky a prstů

vytvořit ještě zvučnější a barevnější tón. Zlepšily se také jejich technické možnosti

a dovednosti.

O tématu levé ruky jsem z obou učebnic vybral pro svou výuku několik velmi

zajímavých myšlenek z učebnice Sora. První se věnovala pozici palce vůči ostatním

prstům. Na základě myšlenky umístění palce proti druhému prstu, jsem toto začal

používat při výuce velmi malých dětí. Snažil jsem se s nimi při zapojení hry levé ruky

nejdříve mačkat druhý prst, ne první. Docílil jsem tím, že pozice ruky a postavení prstů

byly poté více kolmo k hmatníku a tím byla celková hra pro žáka příjemnější.

Dále jsem se již od velmi malých dětí začal soustředit na jejich pozici lokte. Podle

Sorovy metody jsem se opět snažil vždy loket přizpůsobovat prstům tak, aby vždy byly

co nejvíce kolmo ke strunám. Pokud měl však žák ve skladbě náročnější místo, nebo

musel mačkat více prstů ve stejném políčku pozici lokte jsem se snažil podle Sorových

myšlenek upravovat. Když bylo potřeba dosáhnout na spodní polohy hmatníku prvním

prstem, vychýlil jsem žákův loket více od těla, pokud čtvrtým prstem, umístil jsem

naopak loket blíž k tělu.

Pro nácvik půltónů, celých tónů, noty s posuvkami a celkovou orientaci na hmatníku

jsem se inspiroval z Aguadovy knihy aplikací chromatické stupnice. Tento způsob

s malou úpravou jsem začal cvičit s dětmi již po prvním půlroce hry. Nejdříve jsem

začlenil chromatickou stupnici od třetí prázdné struny do třetího políčka na první

struně. Po zvládnutí znalosti všech tónů jsem stupnici rozšířil od prázdné šesté struny

až do prázdné první struny. Po nácviku těchto variant stupnic a spojení s notovým

materiálem se dětem zlepšila orientace nejen ve čtení jednotlivých not včetně posuvek,

ale také jejich následné spojení s hrou na kytaře. Sor v tomto kontextu používá

stupnice diatonické, které jsem se snažil začlenit v pozdějším věku dětí, s přihlédnutím

ke znalosti předznamenání stupnic.
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Tyto vybrané poznatky z obou knih mi velice pomohly při mém pedagogickém

vzdělávání. Uplatnění nenajdou pouze pro učení na základní umělecké škole.

Pro jejich všestrannost je možné je zařadit i pro výuku jinou než základní.
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Závěr

Cílem mé práce bylo souhrnně popsat a srovnat metody významných kytarových

skladatelů a interpretů 19. století.

V svých pěti kapitolách jsem se snažil popsat učebnice obou autorů, jejich uspořádání

a různé metodické postupy. V závěru práce jsem se věnoval srovnání obou metod

a moje využití konkrétních metodických postupů při výuce hry na kytaru.

Domnívám se, že má práce podává kompletní metodický přehled dvou

nejvýznamnějších španělských kytarových učebnic 19 století. Z podrobného zkoumání

tohoto tématu jsem zjistil spoustu velice užitečných informací, které jsem

implementoval do své výuky. Mezi nejvýznamnější patří rozhodně posed žáka u kytary

a postavení obou rukou. Dále techniky pravé ruky v kontextu tvoření tónu a postavení

palce a lokte levé ruky.

Díky těmto poznatkům a výsledkům mé práce s těmito informacemi jsem také

následně změnil některé své vyučovací a praktické metody. Věřím, že tyto metodické

informace budou stejně dobře jako mně sloužit i čtenářům mé práce.
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Aguado a jeho posed u nástroje.55

55 Aguado D.: New Guitar Method. 1981 s. 20
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Aguadův Tripod a kompletní přehled postavení rukou při hře.56

56 Aguado D.: New Guitar Method. 1981 s. 4
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Tripod a pozice Aguadových rukou při hře (detailní pohled).57

57 Aguado D.: New Guitar Method. 1981 s. 171
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Sor a jeho posed u nástroje.58

58 Sor F.: Sor's Method for the Spanish Guitar. 1832 s.10 a 11

89

Příloha č. 5

Postavení pravé a levé ruky.59

59 Sor F.: Sor's Method for the Spanish Guitar. 1832 s. 12, 13, 14