Oponentský posudek na diplomovou práci Martina Cáby

Téma: Srovnání kytarových metod Dionisia Aguada a Fernanda Sora

Autor se ve své práci zabývá srovnáním dvou nejvýznamnějších škol 19. století.

Svou práci rozdělil do pěti kapitol.

V první se věnuje počátečním metodickým publikacím Dionisia Aguada, ve

druhé, rozsáhlejší představuje „Nuevo Método para Guitarra“, kde

v jednotlivých podkapitolách popisuje části této kytarové školy:

První díl - Koncept nástroje, Zvuková rozmanitost kytary, Názvy částí kytary,

Tripod, Podmínky pro správnou hru na kytaru, Podmínky správného a kvalitního

nástroje, Podmínky pro koncertního hráče a základní principy, Význam zkratek,

návod, jak naladit kytaru a vybrat odpovídající struny.

Druhý díl - Nastavení Tripodu, Úhoz palce pravé ruky, Mačkání strun prsty levé

ruky, Půltóny se všemi prsty levé ruky, Levá ruka a její vliv na výsledný zvuk,

Brnkání palce společně s ostatními prsty, Tvorba akordů, hraní tří současných not

za pomoci prstů pravé ruky, Čtení a hra dvojhlasu, Poznání a využití stejných

zvuků, Spojení prostředníčku a ukazováčku společně s prsty levé ruky, Legato

stoupající a klesající, Jednoduchá, dvojitá stoupající a klesající appogiatura,

Jednoduchý, dvojitý mordent a barré, Arrastre, Trylky, Intervaly a akordy,

Flažolety, Vibrato, Zvuky strun bez použití pravé ruky, Tlumení, Stejné efekty jako

housle, viola a violoncello, Různé kvality zvuku na jedné struně, Campanelas,

Využití palce a ukazováčku v pravé ruce, Imitace různých nástrojů na kytaře.

Třetí díl – technická cvičení pro pravou a levou ruku.

Čtvrtý díl – etudy.

Pátý díl – tempová a přednesová označení, melodické ozdoby, vlastní kreativita.

Šestý díl – tematika intervalů a hra akordů.

Apendix – shrnutí praktických základů knihy

Třetí kapitola představuje kytarovou školu – Méthode pour la Guitare Fernanda

Sora s podkapitolami:

První díl – Nástroj, Pozice nástroje, Pravá ruka, Levá ruka, Způsob rozvibrování

strun, Kvalita tónu.

Druhý díl – Znalost hmatníku, Prstoklady po celé délce struny, Použití prstů pravé

ruky, Prstoklady v obou rukách, Loket.

Třetí díl – Tercie, jejich přirozenost a prstoklad, Sexty, Prstoklad levé ruky

v kontextu melodie, Prstoklad pro pravou ruku, Flažolety, Doprovody, Prstoklad

s použitím prsteníčku.

Závěr – shrnutí myšlenky „ideálního“ kytaristy.

Ve čtvrté kapitole se autor věnuje detailnímu srovnání obou škol a konečně

v páté aplikaci těchto metod při praktické výuce.

Na první pohled překračuje práce svým rozsahem předepsaná kritéria. Je

přehledně členěná a poskytuje ucelený pohled na danou problematiku. Zvláště

bych ocenil zpracování čtvrté a páté kapitoly. Až na několik drobných nedostatků

v některých z formulací je práce na velmi dobré jazykové úrovni.
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